actus aliquos occultos:
quibus delectatur deus;
Vnde constat non tan-
tum professionem uite
aut habitus speciem de-
o esse placitam: quan-
tum sinceritatem atq; p-
fectionem mentis et
operum probitatem:
Et cum similia de sin-
gulis quibusq; differ-
isset: tradidit spiritum;
Evidenter autem pres-
biteri qui aderant et
omnes fratres uiderunt
eum ab angelis suscipi:
ymnum canentibus et
collaudantibus deum;
Tidi De sancto helia;
Mus et alium senē
uenerabilem heliam
nomine in finibus ci-
uitatis antinoo que
est metropolis thebaï-
dis fere centum iam et
decem ut ferebatur au-
norum: super quem di-
cebant quia uere spir-
itus helje requieuerit;
Multā enim de eo et mag-

21
nifica referebantur; Sep-
tuaginta namq; annos
in solitudine uastissima
eum transgisse perhi-
bebant cuius deserti hor-
rorem nullus sermo dig-
ne poterit exponere; Si
hic ergo sedebat senior
tota hac etate: humane
habitationis nesciens
loca; Semita autem e-
rat angusta et scrupula-
que ad eum ducebat: q-
ui inueniri a communi-
tibus posset; Locus ue-
ro ipse in quo sedebat
 spelunca quedam erat
terribilis: et intuentib;
plurimum horroris in-
ciens; Ipse autem tre-
mentibus iam memb;s
prematura quaciebat
etate: incessabiliter ta-
men per singulos dies
signa faciebat: et adue-
mentes ad se quacumq;
in commoditate constuc-
tos omnimodis resolute-
bat; Cumque vero patres
confirmabant: quod n-

nullius omnino meminis-
set qundo hic secessisset ad
heremum; Libus ei erat
eniguus panis et paucissi-
me oliae usq; ad ultimam
senectutem; Nam in iu-
cute septimana frequen-
ter ieiunasse prohibebat;
Tertera **De sancto pýtnio**
redentes ex thebaide ne;
vidimus monte quendam
preiuptum flumio immi-
nentem in elatione mina-
cis sanctam aspectu ipso
terribilem: in quo erant p-
ipsa precipicia speluncæ
difficiles accessu; In his
monachorum plurimi co-
manebant: quoru pater
erat nomine pýtnion;
Hie ex discipulis beati an-
tonij fuit: et post illius
obitum cum sancto habi-
tauerat ammone: Post
huius quoq; abscessum:
in hoc se constituerat mo-
te; Sed et tanta in eo erat
iuritum copia: tanta gra-
cia sanitatum et potestas
aduersus demones: ut

duorum mento summoz
uirorum solus heredita
tem consecutus duplice
uidetur; hic ergo mul
tis inonitis edificas. mul
taq; doctrina instruens.
pietapue tamen de discen
cione spirituum nos doce
bat: dicens esse quosdam
demones qui certis quib;
q; iucis obsecuntur: quiq;
cum affectu anime passi
biliter et iuicose uidemur
quosdam moueri: conser
cunt eos ad omne facin
malum; Si quis ergo ē
qui uult demonibus do
minari: prius iucis suis
et passionibus dominet;
Quodcumq; uiciū enim
proprie passionis abie
ceris: huius iuci demone
poteris etiam de obsessis
corporibus effugare; Et
ideo conandum est pau
lacim superare propria vi
cia: ut possimus etiam de
mones superare qui hui
modi iucis obsequuntur;
hic secundo reficiebat in

septimana. puliculas
acciens de farina: nec
poterat iam acapere a
liam escam. neq; etate.
neq; consuetudine per
mittente; **De scō culo**

Tidimus et aliū **gio**
sanctum patrem eu
logium nomine qui in
offerendis sacramētis
tantum gracie accep
rat a domino: ut vni
cū usq; accedēciū ad
altare dei merita cui
pas q; cognosceret; De
nig; ex monachis quos
dam uolentes accedere
ad communionē: reti
nebat dicens; Nuomo
do aūsi estis accedere ad
sacramenta diuinā: cū
meus uestia et proposi
tum uestrum sit ī malo;
Deniq; aiebat; Tu hac
nocte habuisti cogitati
ones fornicandi: tu ue
ro diristi in corde tuo mi
hi interest siue iustus
ad sacramenta siue pre
cator accedat; Et aliud

dubitacionem habuit
in corde dicens; Quid e-
num me sanctificare co-
mum potest: Hos er-
go singulos remoue-
bat a communione sa-
cramenti: et dicebat eis;
Scedite paululum et a-
gitate penitentiam: ut pu-
nificati per satisfactionem
et lacrimas digni habe-
amini communione
cristi: **De sancto apolloni**

Vidimus et alii o. xij.
Sanctum virum apol-
lonium nomine apud
thebaide in finibus
eliopolis: ad quam cui
tatem saluatorē et ma-
nūam et ioseph de iudee
finibus uenisse tradūt.
secundum prophētiām
ysaie dicentis; Ecce domi-
nus sedec super nubem
leuem et ueniet in egyp-
tum: et comouebuntur
manufacta egypciorum
a facie eius et cadent in
terram; vidimus ergo
ibi etiam templū ipsum

in quo ingresso saluatore
coruisse omnia idola in
terram: et communia es-
se memorabant; vidim⁹
ergo supradictum virū
in uicina heremo s̄b quo
dam monte habentem
monasteria; Erat enī pa-
ter monachorum curiter
quingentorū: et famosissi-
mus in omnibus the-
baide finibus habebat;
Opera enim magna erat
ei et uirtutes multe: sig-
naq; multa et prodigia
deus faciebat per eum;
A puerō namq; in absti-
nencia nutritus ubi ad
maturam peruenit etatē:
gratia dei semper cū ipso
crevit; Erat enī annos
fere octoginta: cum eum
vidimus in monasterio
nū congregacione floren-
tem; Sed et ipsi qui uide-
bantur eius esse discipuli
ita perfecti erant et mag-
nifica: ut omnes pene pos-
sent signa facere; Quin
decim ergo annorū seces-

sisse cum ferebant ad he
remum: atq; ibi cū qra
draginta annis fuisset
in exercitijs spiritualib;
conuersatus, audiuit no
cem domini ad eum de
latam dirisse; Apolloni
per te perdam sapientiam
sapientium in egypto: &
intellectum prudentium
reprobabo; Perdes autē
michi etiam eos qui iter
ipsos sapientes sunt ba
bylonis: et omnem cul
turam demonum sub
rues: Perge ergo nunc
ad loca habitabilia ge
nerabis enim michi po
pulum substantiū per
fectum: emulatorem bo
norum operum; Acille
respondens autē aufer
ergo a me domine iae
tautam: ne forte elatus
super omnes fratres me
os eadā ab omnibus
bonis tuis: Respondit
ad eum iuris diuina
uox dicens; Hic te manū
tuā ad céruices tuas

et quod comprehende
ris constringe: et sub
arena obrue: Acille si
ne mora micta manū
ad céruices suas appre
hendit quasi parvulū
quendam ethiopem: &
continuo dimersit eū
sub arena: clamante
et dicente ego sum
ego sum superbie de
mon; Post hec uor ad
eum facta est adeo di
cens; Perge nūc omni
a enim quemque adeo
poposcens consequis;
Ille ergo post hec pree
rit ad ea loca: in quibus
homines habitabant;
Temporibus autē hec
siebant iuliani thran
ni: huc itaq; in locis
illis spelunca quedam
heremo uictua in qua
habitare cepit inde si
nenter die ac nocte o
rationibus uacans: e
aque centum ut aiebat
per diem totidemq;
noctis tempore curuā

genua consignabat;
 Libo autem magis celest
 et quam humano uoc
 batur; Indumentum
 eius stupeum colobi
 um erat quod apud
 illos lebitinarii ap
 pellatur: et hinc quod
 collum et caput obuol
 ueret; Quae tamen in
 dumenta ferabant per
 mansisse ei inde sero:
 numquam ueterata;
 Erat ergo in vicino he
 remi loco in uirtute spi
 ritus degens signa et sa
 mitates miras efficiens:
 quas enarrare pro sui
 immensitate sicut ab hi
 qui cum ipso erant se
 moribus compenimus
 nec nulla sufficiet; Fa
 ma autem magnifica
 de eo per uulgata cum
 admiratione omnium
 propheta aliquis aut
 apostolus haberi cepiss:
 euacuis regionib; mo
 nachi diversis ex locis
 conueniebant ad eum:

et tamquam pio patre
 magna munera suas ei
 singuli quis animas ob
 tulerunt; Acille uniuers
 q; eorum tota religione
 suscipiens: alios ad be
 ne operandu. alios ad
 bene intelligendum pro
 vocabat; Sed et ipse pri
 us ostendebat tremphis:
 ea que uerbis docere cu
 piebat; Alijs quidem di
 cibus uniuersumq; apd
 semet ipsum exercere ab
 stinenciam quam posset
 sinebat: die uero domi
 nico cantatis gratia se
 cu omnes sumere cibū
 hortabatur: cum tamen
 ipse solitis abstinentie
 observationibus deser
 uiret: herbis solumodo
 aut oleribus utens. nec
 usum aut ministerium
 ignis admittens; hic
 cum audisset iuliani ut
 supra diximus teponib;
 fratrem quendam ad mili
 clam comprehensu deti
 neri in carcere uenit ad

eum cum fratribus consolandi gracia ut moneret eum in necessitate tenere constantiam atque in minencia contempnere ac dendere pericula. tempus enim inquiens certaminis adest in quo si delium mentes temptationibus probande sunt et noscende; Cumque hijs et alijs uerbis roborari; annuum adolescentis superuenit centuno et indignatus cur intrare ausus sit. claves extinsecus carceri imposuit. ipsumque et omnes qui cum eo uenerant pauter inclusit: quo scilicet etiam ipso similiter ad milicie decinerentur officium; constituiens quoque custodes quam pluuios; absentes sit; Media autem nocte astare uisus est angelus ingenti luce replendens: et obstupefactio pterritis quaque custodibus carceris claustra patefecit; Tunc

nero ipso custodes ad uoluunt pedibus sanctorum rogabant eos discedere: dicentes melius sibi esse mori pro eis. quam diuine iuruti oblisster. que eorum curam gerebat; Mane uero etiam ipse centuno cum principalibus uiris festinus ad carcerem uenit: rogans ut discenderent omnes qui tenebantur; Dicebat enim dominum suam ter remotu in agno concidisse: et electos quosque famulorum suorum peremisse; Sancti uero hymnus ymnum deo laudesque cecinerunt: et regressi adheremus erant in uno positi secundum apostolorum exemplum habentes animam et cor unum; Pater autem senior docebat eos ut cotidie proficerent in iurutibus: et insidiis dyia

boli quas per cogitacio-
nes infert hominibus
in inicis statim recum-
derent; Sic enim aiebat;
Constringatur caput ser-
pentis; et omne ei' cor-
pus emortuum reddit; 24
Ob hoc enim mandat
nobis deus obseruare
caput serpentis: ut om-
nino statim ab initio
nec recipiamus malaas
et sordidas cogitationes
in corde nostro; Tanto
ergo magis diffundi
non conuenit in sensi-
bus nostris cogitatio-
num phantasias: qd
etiam in inicio recipi-
uerat; Sed et illud mo-
nebat ut in uirtutib;
alter alterum uincat;
nec paciatur se unus
quisq; inferorem fra-
ti suo fieri; Hinc autem
dicebat sceris nos pse-
cere in uirtutibus: si
nulla in nobis passio
fuerit erga mundana
desideria? hoc enim e-

initium donorum dei;
Quod si etiam ad hoc ne-
nerit quis uestrum ut
signa et mirabilia faci-
at non extollatur p hoc
neq; in cogitatione sua
erigatur tamquam cete-
ris prelatis: sed nec hoc
ipsum omnibus debet
ostendere quod donum
huius gratie accepit;
alioquin seducit se ipsu
et ipse decipitur et graci-
am perdit; Habebat au-
tem beatus appollonius
ualde magnificam ubi
dei doctrinam sicut etiam
nos ipsi ex parte fructu su-
mud: sed maiorem habe-
bat in operibus gratiam;
Omne enim quicquid pe-
tisset adeo: sine mora co-
sequebatur; Sed et re-
uelationes ei plurime
ostendebantur; Deniq;
seniorem fratrem suum qui
et ipse in heremo defuc-
tus est cum quo plurimo
tempore egerat uita per-
fectam uidit in somnis

in sede apostolica residen-
tem: atq; unum ex ipsis
effectum hereditatem sibi
iuratum et gracie reliq;
se; Cumq; etiam pro sem;
ipso oraret ut uelocius
eum dominus assume-
ret. et cum ipso sibi requi-
em prestaeret in celis: res-
ponsum est ei a domino
saluatore paru ad huc
temporis ei in terris de-
ben: donec uite et con-
uersationis eius pluri-
mi emulatores eristeret;
Populus namq; ei plu-
rius credendus esset
monachorum exeritus
quidam piorum: ut per
hec dignam pro talibus
meritis remuneracione
inueniat apud deum;
Hec autem ut uidit ita
gesta sunt; Conuenerunt
enim ex omni loco mo-
nachi fama et doctrina
eius inuitati: et picipu-
e exemplis eius quam
pluuii seculo renunci-
antes conuentum quea-

dam magnificum fece-
runt: apud eum i sup-
dicto montis loco con-
numen uitam mense
unus uanuiter co-
seruantes; hos ergo
tamquam celestem q;
dam uere et angelicu-
ceruebamus exeritu-
omnibus iurutibus
adornatum; nullus
sane in eis soecidis u-
tebatur in dumentis:
Sed splendorc pauter-
uestium et animarū
uitebant. ita ut secun-
dum scripturas leta-
retur heremus sicut
et multi filii eius uide-
rentur in deserto; Quic-
quamuis de ecclisia
dicta sunt: tantum in
egypti desertis hec ea
am hystorica relacione
completa sunt; ubi eni-
tante per urbes mul-
titudines uenit ad
salutem: quanta e
gypti deserta prulerit;
Nam quanti populi

habent ī

habentur in urbibus:
taute penitentia habentur
in desertis multitudi-
nes monachorum; unde
michi uidetur etiam a
postoli dictum in eis es-
se completum: quod u-
bi abundauit pecca-
tum. ibi superabundauit
gracia; abundauit
enim aliquando im-
dus dolorum cultus
in egypcio: sicut nusquam
in illis gentibus; sanctos
enim et sanctas aliaque
potentia olim uenera-
ti sunt; Aliaque et cepas
et non nulla olerum
deos esse credebatur: sicut
ipso patre apollonio
narrante didicimus.
causas nobis priscce eo-
rum superstitionis hoc
modo exponente; Bo-
uem quidem aiebat de-
um crediderunt aliqui
de egypciis: pro eo quod
per ipsum iura excole-
tes iuctum cibumque ca-
piebant. Sed et aquam

illi: pro eo quod uniuersitas ingabat egypciis re-
giones uenerabantur;
colebant quoque et ter-
ram ut pote ubiorem
ceteris terris; sanctos et
am ut supradictum et
symeas ac diuersa her-
barum genera atque ole-
rum colebant: pro eo quod
occasione sibi salutis
per hec uenisse opinabatur
temporibus phara-
onis; Circa hec enim sin-
gula occupatio eis exor-
ta uidebatur: cum ille
patres nostros perse-
quens submersus est:
et unusquisque id per quod
occupari uisus est ut ne
pharaonem sequeretur
hoc sibi deum reputauit
dicens: quia hoc michi
deus fuit hodie ut non
pharaonem sequerer: ne
simul cum ipso dimi-
gerer; hec ergo erant
uerba sancti apollonij
que nobiscum loqueba-
tur: sed multo magis

illa scribi oportet exem
pla que in operibus et
iuribus habuit;
Esant aliquando in
circuito eius positi
decem circiter gentiliū
uici: apud quos demo
niaca supersticio sumo
studio colebatur; Tem
plum enim erat amplis
sumum atq; in eo simula
chrum quod moris erat
circumferri a sacerdotib;
bachanum ritu cū reli
qua multitudine circu
ientib; et quasi pro aq's
fluii alibus prophana
misteria peragentibus;
Contigit autem sub eo
tempore quod huiusmo
di prestigia ab eis gere
bantur iter agere bea
tum apollonium per
ipsa loca cum aliquan
tis fratribus; Et cū ui
disset infelicum turbas
quasi demone quodam
agi bachi q; percam
pos: miseratus errorem
corum finis genibus in

uocauit dominum et
saluatorem nostrum
et omnes eos qui ceri
monis demoniacō
agebantur cum simu
lachro suo stare fecit
in mobiles nec progre
di omnino usquam
posse: atq; ita per to
tam diem rabidissimus
ad isti ignibus pman
serunt ignorantes vn
de eis herere uno imo
biliter loco contigiss;
Tunc sacerdotes eoru
dicebat esse quendā
christianū in regionib;
uicine heremī commo
rantem apollonium
nomine: et ipsius esse
hec opera qui nisi eis
eroratus sibi periculū
permansurum; ut au
tem ad rei tante mira
culum conuenierunt
undiq; qui audierūt
pertinentes que fa
ci causa erit terribilis
tri ignorare se penitus
fatebantur: suspicio

nem tamen dan sibi dicunt supradicti uni quē erorari pro se depositū; Tunc quidam ex ipsis uere opinari aiunt; Nam et uidisse eum illo itinere pretereuntem confirmant; et tamen adhibere que putabant prodesse auxilia nō morantur; Adducunt bonas quorum uirtute uideatur moueri posse simulachrum; Sed cū nec sic quidem aliquid profecissent omni auxilio frustati legatos ad hominem dei mittit; pollicentes ut si eos resoluat hys uinculis: pariter quoq; in eis errans uincula dissolueret; hec ubi nunciata se ei sine mora descendit ad eos: et oratione sola ad deum fusa omnes resoluit; At illi sine dilacione viuamiter omnes configiunt ad eū saluatori deo nostro cir-

dentes: et gratias refertes; Simulacrum uero quod erat ligneum continuo igni tradunt; ipsi autem secuti hominem dei atq; edochi ab eo fidē domini ecclesie dei socii sunt; Plurimi uero ex ipsis cum ipso permanerunt: et iam nunc in monasterijs degunt; facti tamen huic mirabilis fama ubiq; diffusa est et multi p hoc ad fidem dominū conuertebantur ita ut in omnibus illis regionibus nullus iam pene gentilium remaneret;

Onodam autem tempore certamen erat inter duos uicos de finibus; hoc cum nuncatum fuisset apollomo: festinus descendit ad eos pacis gracia; Sed illi uiore contendonis incensi nullo genere ad pacis consilium flectebantur marime quod unius p

tis plus plurimum fiducie in iuribus cuiusdam latronis gerebat: qui ipsius certaminis signifer uidebatur; hunc cum vidisset apollonius paci resistentem: dixit ad eum: Si michi o amice acquiescere uolueris ad pacem: rogabo deum meum: et remittit tibi peccata tua; At ille cum audisset nunc omnino distulit: sed genibus eius puerulus supplicabat ei; Tunc deinde conuersus ad turbas que eum fuerant sectate: fecit omnes eum pacem discedere; Aliibus se dentibus ipse permanens cum homine dier: expectans ab eo promissum; Tunc uero apollonius assumens eum et cum ipso iter agens ad monasterium docebat eum mutare debere ordinem iure. et patienter querere a deo misericordiam promissionemque ex fide spec-

tare: omnia possilia esse ardentibus; Cumque noctis tempore simul in monasterio quievisset per usum ambo uidet se esse in celis et assistere ante tribunal Christi uident etiam angelos dei et sanctos quosque ad orantes deum; Et cum hec uidentes deum etiam ipsi adorassent uox domini ad eum defecit dicens; Licet nulla communio sit luci ac tenebris. nec sit aliqua potio fidelium cum infidelium: tamen tibi donatur salus istius pro quo supplicasti apolloni; hec et alia multa cum auissent in celesti uisione positi. neque sermo narrare sufficit: neque aureo audire: surrecerunt de somno. et que uiderat fratribus indicarunt; Admiratio ingens esse cepit: cum unum atque idem somnium uicerat;

narraret; Permanens autem cum fratribus latro ille iam sanctus: in tua suā mores q; ad dēs inoccētiā pīccatēq; omittās magnū uersus ex lupo ut in eo plenissime complei uideretur prophēta ysaie dicentis; lupi cum agnīs pāscuntur; et leo. et bos simul paleis uescuntur; vīdīm enim quosdam etiam gentis ethyopū uiros cum monachis uiuentes. et multos ex ipsis ceteros monachos in obseruātia religio nis et uirtute animi precellentes: ut i ipsis uideretur complei scip tura que dicit ethiopi a preueniet manus eius deo;

Ad hūc autem ī ges tis sancti apolloni ferbatur etiam hoc; lis quodam tempore dicebatur inter duos uicos exorta; quorum

minus custianorum ali us gentilium fuit; pro cedunt ex utraq; parte armatorum turbe pluri me: et accidit ut sanct⁹ apollonius superueni ret; sumq; eos hortare tur ad pacem. quidam eorum qui inter genti les quasi caput et cau sa belli illius erat homo truculentus et ferus ob sistebat ei uehementer. dicens non se permitte re fieri pacem usq; ad mortem suam; Tunc be atus apollonius ait; fiat inquit ut optas. nullus enim hic aliis preter te permetitur. sed et congruum honori tu o tibi sepulchrum fieri non terra. sed vestiariū ac uulturū uentires; Et continuo sermo eius efficitur ueritas; nullus enim ibi aliis ex utraq; parte nisi ipse solus ce adit; quem cum sub are na obruiisset: mane

regressi inuenierunt eū
ab eis effossum lama-
cum qd; atq; a uultuib;
deuoratum; Cumq; om-
nes admiratio habui-
set quod sermo homi-
nis dei fuisset impletus.
conuensi sunt omnes ad
fidem saluatoris domi-
ni: et apollonii prophe-
tarii dei predicabant;

Sed et hoc non
ab eo primis ad huc di-
ebus quibus in spelun-
ca habitare cum paucis
fratribus ceperat factū
didicimus; Dies sanct^r
ad erat pasche. et cū sol-
lemnitas uigiliarum
sacramentorum qd ita
speluncam fuisset exple-
ta. atq; ex hijs que apud
eos fuerant refectio pa-
raretur erant autē eis
pauci tantūmodo et siccii
panes atq; olera ex hijs
que sale aspersa ierponi
apud eos solent: tunc
apollonius fratres qui

secum erant ita alloq-
cepit; Si est in nobis
fides et uere fideles
sumus famuli rpisti.
petat unusquisq; ues-
trum a deo si quid qsi
in die festo sumere libe-
ter habet; At illi ipsi
potius qui eos et etate
et meritis precellebat.
hec adeo poscenda per-
mittunt: semetipcos i
feriores huius gracie
iudicantes; Tunc ille
cum omni alacritate
orationem fudit ad do-
minū; Quia expleta cū
omnes respondissent
amen: ecce repente ante
fores astare homines
quosdam sibi penitus
ignotos. quiq; tā mul-
tas copias rerum om-
nium que ad usus dū
tarat ciborum pertinet
detulerant. ut neq; tā
multa neq; tam diuer-
sa facile quisquam ui-
derit; In quibus erant
quedam que omnino

in egypti regionibus
 numquam uisa sunt
 pomorum genera et
 magnitudo in credibi-
 lis uine et nucis ruficis
 mala quoq; punica et
 ante tempus omnia fa-
 mi atq; mellis et lacticis
 copia nicolai quoq; in-
 gentes et panes calidi
 ac mundissimi qui ta-
 men peregrine vide-
 tur esse prouincie; viri
 autem qui hec detile-
 rant statim ut ea mo-
 nachis tradiderunt qsi
 festinanter ad eum aquo
 missi fuerant redire cu-
 pientes. mor discedit;
 Tunc ipsi domino gra-
 cias referentes ex hijs
 que sibi fuerant dela-
 ca uesa ceperunt. quox
 tanta fuit copia ut usq;
addiem pentecosten co-
 tidie ministrata suffice-
 rent. certi quod hec sibi
 adeo sollempnitatis
 gratia missa sint; Com-
 perimus etiam hoc qd

28

quidam ex fratribus cui
 de erat humilitatis et
 mansuetudinis gracia
 hec aduenit ut omnes
 fratres stuperent de tran-
 quillitate animi eius
 ac modestia in quo pus-
 nichil horum uiderant;
Orta est aliquando
 fames apud theba
 idem; Scientes autem
 habitatores terre illius
 quod monachi qui cum
 apollonio sermebant
 deo frequenter etiam sine
 cibo per domini gratiam
 pascebantur. omnes
 simul cum uoribus ac
 filijs pergunt ad eum;
 abum simul benedicti
 onem q; poscentes; At
 ille nichil dubitans p-
 ferre ex hijs que ad us
 fratiuum reposita erant?
 et dare singulis copio-
 se; Cum uero sole trepa-
 nium spore remisissent.
 fames autem populos
 uehementer urgebat?
 ubet profecti in mediu-

poposcat ab eo ut
 peteret a dño ut sun-
 daret hoc munus orate
 illo tanto i eo humili-
 tis et mansuetudinis
 gracia.

sportas que sole supfu
erant unus diei uictum
monachis prebiture et
in auditu totius populi
qui famis necessitate o
fluerant eleuatis ad
deum oculis manibus
qz ait; Numquid no ua
let manus domini mlt
uplicare hec? Hec dicit
spiritus sanctus; Non
deficiunt panes in spor
tis hys; donec satiemur
omnes de frugibus no
nis; Et ut plurimi ex
hys qui tunc in presen
tuerant confirmabant
quatuor continuis men
sibus neqz cessatum est
unquam panes eroga
ri ex sportis neqz de esse
potuit aliquando;

Similiter autem fecis
se eum de fumentis
et olei specie alio tempo
re perhibebant; In quib;
uirtutibus motus dyab
olis: dirisse ad eum fert;
Numquid heljas es tu
aut aliis quis prophete

tarum uel apostoloru?
quod hec facere ausus
es. Ac ille respondens
dirit ei; Auid enim.
Nonne et prophete et
apostoli homines erat?
qui nobis et fidem suam
et gratiam tradiderunt.
Aut uero tunc deus p
sens erat? nunc uero
absens. Deus omnia
potest: et que potest
semper potest; Si ergo
deus bonus est. tu er
go dyabole quare tam
malus es? Hec ut super
dumus a senioribus
uiris religiosis et sanc
tis per eum gesta esse
fida narracione compe
nimus; Et quamuis
fidelis eorum habeda
sit relatio: in aiorem
tam en fidem rerum
prestitis etiam hoc qz
nos ipsi oculis nostris
insperimus; Plenas
enim sportas paub;
deferti uidimus adua
cuas mensas: et cum

replerentur panib; mē
se atq; ad oīnūm faci
etatein consumerentur:
michilominus plene re
colligebantur; Aliud
quog; quod apud eum
mirum uidim' nō silebo;
Fres eramus nos
fratres cum uenim'
ad eum et ecce longe
ad huc nobis positi
ab eius monasterio oc
curreunt nobis fratres:
qui ab ipso ante triduū
audierunt de aduētu
nostro; Occurrerunt
autem nobis cū psal
mis. hoc enim monis
est facere eis in aduētu
omnium monachouī.
et adorantes in facies
suas usq; ad terram de
osculabantur nos: atq;
ostendentes nos sibi in
uicem dicebant; Iste sūt
fratres de quoruī aduē
tu ante triduum nob
pater apollonius pre
dixerat dicens: post tri
duum affuturos tres

fratres de iherosolimis
uenientes; Alij ergo ex
fratribus precedebant
nos: alij sequebantur:
utraq; tamen turba psal
lebat; Vbi autem appro
pinquare iam cepimus:
audita uoce psalmi etiā
ipse sanctus apollonius
procedit in occursuī; Et
ut uidit nos statim prior
adorauit usq; ad terram:
et surgens osculo nos sus
cepit; Vbi autem ingressi
sumus monasteriū ora
tione prius ut moris ē
data pedes nostros pro
prijs manibus lauit: et
cetera que ad requiem
corporis pertinent adi
pleuit; Hec autem ita fa
cere monis erat ei omni
bus aduentantib; Con
suetudo autem erat ap
eum ut fratres qui cum
ipso erant non prius ci
bum sumerent quā com
munionem dominicam
percepissent circa horam
diei nouam: et post hoc

interdum sic usq; ad ues-
peram permanebat dū
uerbum dei audientes
de mandatis domini in
plendis sine intermissione
docebantur; Post hec
iam cibo sumpto alijs ip-
sorum ad heretum sece-
debant. per totam noc-
tem scripturas diuinas
memoriter recolentes. al-
ij in eodem loco ad quē
conuenerant permane-
bant: et usq; ad lucem i
yminis et laudibus dei
peruigiles perdurabant;
Aliquāt uero ex ipsis car-
ca horam nonam cū des-
cendissent de monte per-
cepta gratia domini statim
discedebant solo hoc spi-
ritu ali cibo contenti. et
hoc faciebant per pluri-
mos dies; Supra modū
autem leticia et gaudiū
inerat eis. et tanta erul-
ratio quanta haberet ab
ullo hominū non possit
in terris; Nullus in eis
tristis omnino inuenie-

batur: sed et si aliquis
uisus est esse aliquantum
lum mestior statim pa-
ter apollonius causam
mesticie perquirebat;
frequenter autē etiam
si aliquis occultare no-
luisse ipse uuntiabat
quid lateret in corde ita
ut ex eis que patiebant
agnosceret; Illonebat
ergo eos dicens non o-
portere prius messe
tristiam hijs quibus
salus in deo est. et spes
in regno celorum; Tri-
tentur ergo aiebat ge-
tiles et lugeant iudei:
plangant sine cessacio-
ne peccatores: iusti ne-
ro letentur; Nam si hi
qui terrena diligunt
super fragilibus et ca-
duis rebus letantur:
nos qui tante gloriam
spēi et eternitatis habe-
mus erspectationem:
cur non cum omni ex-
ultatione letemur: aut
non et apostolus ita nos

monet dicens. semper
gaudete. sine intermis-
sione orate. in omnibus
gracias agite; Sed quis
possit doctrinæ eius et
verboru[m] gratiam suffici-
enter exponere. Vnde
silere de his melius ten-
seo: quam paru[m] digne
proloqui; Multa enim
nobis etiam secretus
de ratione abstinentie.
de conuersationis inte-
gritate multa etiam de
hospitalitatis studio dis-
serebat: et precepiebat
attentius ut aduenien-
tes fratres quasi domi-
ni suscipiamus aduen-
tum; Nam et adorari
aduentantes fratres. p[er]
terea inquit tradicio ha-
bet. ut certum sit in adue-
tu eorum aduentu[m] domi-
ni ihesu haberi qui dicit;
hospes fui: et collegit
as me; Interdum autem
etiam contra uoluntatem
uolens cogere fratres
ad corporalem requiem:

30

sanc[ti] loth exemplum pro-
ponebat. qui angelos co-
pullos ad hospitium do-
mus sue perdunt; Sed et
hoc monebat. ut si fieri
posset cotidie monachi co-
municarent mysterijs ip[s]i:
ne forte qui longe satis
facit ab eis. longe fiat a
deo; Qui autem frequen-
tius hec suscipit. frequen-
tius ipsum uideatur sus-
cipere saluatorem: quia et
ipse saluator ita dicit; Qui
manducat carnem meam
et bibit sanguinem meum:
in me manet et ego in eo;
Sed et ipsa inquit com-
memoratio dominice pas-
sionis. cum assidue fit a
monachis plurimum ei[us]
utilitatis confert ad er[em]-
plum pacientie; Sed et
comonicio datur p[ro]fec.
ut studeat unusquisque
ita semper paratus esse
nisi: ne indignus habeat
ur dominicis mysterijs;
Addebat autem hijs. q[uod]
etiam remissio peccatoru[m]

per hec credentib; datur;
Ieiunia sane legitima id
est quarta et sexta feria
monebat non esse soluē
da nisi grandis necessi
tas fieret: quia quarta
feria iudas de prodicione
domini cogitauerit: et
sexta feria crucifixus est
saluator; videbitur ergo
qui in his diebus sine a
liqua necessitate soluit
statuta ieunia: uel cum
tradente tradere salua
torem: uel cum trutigē
tibus autifigere; Dice
bat ergo ut si in diebus
forte supradictis super
uenient aliquis fratrum:
siquidem ante horam no
nam laboris causa uelit
reficere ponendam esse
mensam soli; Quod si no
lit: non cum esse cogedū;
Communis namq; hui
obseruancie traditio est;
Et culpabat sane ualde
eos qui uel comam capi
tis nutririunt: uel ferrum
in collo circumferiunt: vi

aliquid tale quod ad
ostentationem homi
num fieri indeatur ge
riunt; Certum est enim
inquit quod isti laude
ab hominibus querat
et ostentacionis causa
hec faciant: cum man
datum sit eiam ieumi
a ipsa in occulto celebrā
da ut deo sint cogita.
qui uidet quid in ocul
to sit et reddit in palā;
Sed ut uidetur isti nō
sunt contenti eius tes
timonio et remunera
tione qui uidet in ocul
to: sed manifestare se
apud homines uolūt;
Omnis ergo abstinen
cie ratio in occulto ha
benda est: ut et corpus
ieiunij s fangetur: et
tamen apud homines
iactancia uiteatur: sed
apud deum retubucio
queratur; Hec et mul
ta alia nobis de conuer
satione monachorum
per totam differens sep

timauam diuinā fidē
doctrine gestorum suo
rum auctoritate cōfir
mans. ubi proficisci ce
pimus ab eo. produces.
nos ipse aliquantulū
monebat dicens; Ante
omnia dilectissimi pa
cem habete inter nos;
et nolite ab iniuicem se
parari; Tunc conuersus
ad fratres qui simul cū
eo producentes nos ad
erant dirit; Quis uel
trum fratres promptus
est deducere eos usq; ad
uicinā patrum monas
teria. Et cum pene om
nes promptissime se
metipso optulissent
et egredi nobiscū uel
lent. ipse pater sanctus
apollonius elegit ex
omnibus tres. qui et
grecam linguam. et egyp
tiam bene nossent. ut
sicuti necessarium fuis
set interpretarentur no
bis: quiq; et in colloti
cionibus suis edificare

31

nos possent; Mittenis er
go eos nobiscum p̄cepit
eis ne prius a nobis dis
cederent quam omnes
patres atq; omnia que
uellemus monasteria ui
deremus: quamvis om
nes circuire nemo suffici
at; Benedicens ergo nos
dimisit: atq; in hec uerba
benedictionem dedit; Be
nedicat nos dominus
ex syon ut uideatis que
bona sunt in iherusalē:
omnibus diebus uite
uestre; **De sancto amone.**

Igitur digressi xv;
abeato apollonio cum
progrederemur ad par
tem deserti contra me
uidianum. uidimus
per harenam uestigiū a
tractus draconis ingen
tis cuius tanta magni
tudo aparebat: quasi tra
ves aliqua per harenā
ducta uideretur; Quod
ut uidimus: ingenti ter
rore pertussi sumus; fra
tres autem qui nos dedu

cebant hortabant nichil
omnino formidare: sed
magis fiduciam capere.
et per uestigia sequi dra
conem; videbitis enim
inquit quantum uale
at fides: cum anobis eu
uideritis extingui; mul
tos enim et diacones et
angues et cornutas ma
nibus nostris peremim
sic enim scriptum legim
quia credentibus inse
concedit saluator calca
re super serpentes et scor
piones: et super omnē
uirtutem inimici; Sed ill
hec dicentibus nos cre
do infidelitatis fragili
tate magis magis q̄ me
tuebamus et rogaba
mus eos ne uellent
sequi draconis uestigia:
sed potius ut recto itine
re pergeremus; vnius ta
men ex ipsis alacritate i
patiens: secutus est draco
nem; Et cum non longe
inuenisset eius speluncā;
clamabat ad nos ut ure

mus ad eum: et uidere
mus eritum rei; sicutā
tamen ex fratribus oc
currens nobis qui in
uicino habebat mo
nasterium. prohibuit
nos ire dicens igitur
esse magnitudinis bes
tiam nec posse nos ipsū
saltem uisum eius asp
tumq; tolerare: precipu
e quia nichil tale ī usū
habuerimus uidendi;
Semel ipsum uero fate
batur frequenter uidis
se ipsam bestiam: cui
uastitas quidem intre
dibilis. longitudo uero
distenderetur in qui
decim cubitis; Cumq;
nos ad locum dehorta
tus esset accedere: ipse
properans fratrem qui
illis nos hortabatur.
paratus ad perimedā
bestiam. abstrarit se tūq;
renocauit: et nolentem
discedere nisi extingue
ret eum multa prece de
flerit; Alii cum ueniss;

ad nos agniam nos
 tram infidelitatem q̄ re
 darguit; Peruenientes
 autem ad cellam fratris
 illius qui nos rogaue
 rat: cum multa dilectio
 ne suscepit ab eo requi
 emus; Ille uero nar
 rauit nobis quod i illo
 loco ubi ipse comane
 bat quidam fuit vir sac
 tus cuius ipse esset disci
 pulus ammon nomine:
 per quem plurimas vir
 tutes fecerit dominus;
 Inter ceteras igit̄ etiam
 hoc de eo narrabat; fre
 quenter inquit uenie
 bant ad eum latrones
 panem quo solo uescce
 batur auferentes ei: et
 si quid erat quod adui
 tum continentissimum
 repositum uidebatur;
 Cumq; frequenter ab
 his molestiam patere
 tur; quadam die procel
 sit ad heremum; Et ide
 rediens duos diaconos
 ingentes secum comita

ri uisit: atq; ad hostium
 sui monasterii manere
 eis precepit ingressum
 q; seruare; veniunt ex
 more latrones et uiden
 tes qui essent custodes
 in limine: eranimes et a
 mentes effecti obmutu
 erunt statim et concide
 runt; Quod ubi senior
 sensit. egressus inuenit
 eos seminectes: et accedens
 atq; erigens increpabat
 eos dicens; Scenitis q̄n
 tum uos diuiores estis
 bestijs; Ille enim nobis
 propter deum obediuīt.
 uos autem nec deum ti
 metis. nec uitam seruo
 rum dei erubescatis; ve nū
 tamen introducens eos
 in cellam posuit mensā:
 et iubet ut pertiperent
 cibum; Illi uero corde co
 puncti et ab omni men
 tis sue inumanitate con
 uersi. multis qui prius
 domino seruire ceperat
 breui meliores fiunt; In
 tantum enim per penitē

tiām profecerunt: ut post
non multum temporis
etiam ipsi eadem facerēt
signa easdemq; uirtutes;
Alio preterea tempore im-
manissimo quodam dra-
cone uicinas uastante re-
giones. et plurimis per-
emptis uenerunt habita-
tores loci illius ad supra-
dictum patrem: orantes
eum ut de regionib; suis
perimeret bestiam; Simil-
etiam ut ad misericordiā
fletterent senem puerū
quendam pastoris filiū
secum defērunt: qui so-
lo iusū draconis exteri-
tus mente excesserat: et
afflatu bestie eranis
portabatur ac turgens;
Tunc ille quidem puerū
perungens oleo restituit
sanum semet ipsum uero
ad necem draconis insti-
gans. illis interim quasi
qui nichil possit uiuare
promittere nichil uolunt;
Mature autem surgens
abīt ad ad digressus besti-

e: et sicut genua sua ī ter-
ram deprecans domi-
num; Tunc bestia cum
ingenti impetu uenire
super eum cepit. teter-
imis flatibus ac sibil-
studoribus q; premisso;
At ille nichil horum me-
tuens: conuersus ad dra-
conem dixit; Perimat
te ipistus filius dei: qui
perempturus est certū
magnum; Et hec ubi se-
mor dixit. statim diuisi-
mus leo omne simul cū
spiritu euomens uene-
num. diuuptus crepuit
medius; Cum autē ue-
nissent finitimi habita-
tores. et facto miraculo
obstupescerent fetos
uehemētiā non feren-
tes: congregauerunt
super eum harene mo-
les inmensas. astante
tamen ibidem patre ā-
mone: quia nec sic qdē
cum mortua fuisset bes-
tia sine ipso appropin-
quare ei audebant;

rat qdām

Erat **D**escō **S**opre
quidam **te.** **xvi;**
presbiter copres nomi
ne in ipsa heremo habēs
monasterium uir sanc
tus annorum circiter
octoginta: et ipse mul
tas uirtutes faciens lá
guores curans et effici
ens sanitates. et demo
nes fugans et multa
mirabilia faciens ex
quibus non nulla etiā
in nostri presentia esse
at; **I**s ergo cū uidisset
nos et osculo salutass;
atq; er more post oratio
nem etiam pedes lauis
set requirebat a nobis
que gererentur in secu
lo; **H**os autem rogaba
mus eum. ut magis ip
se nobis de suis gestis
aliqua narraret: ex qui
bus actibus uel meritis
dominus ei tantā gra
tiam contulisset expo
neret; **A**t ille nichil de
dignatus et sue uite. et
priorum sanctorū pa

33

trum narrare nobis or
dinem cepit: quos tamē
longe illustiores fuisse
perhibebat. seq; ipsorū
parua uir exempla secta
ri; **D**icebat ergo; nichil
magii est ofilioh quod i
nobis uidetis: ad compa
rationem sanctorum pa
trum; **F**rat enim quidā
ante nos uir nobilissim⁹
nomine nuntius. hic fuit
primus in hoc loco mona
chus. et in omni hac here
mo uiam salutis omnib;
nobis primus ostendit;
Hic autem primo gentilis
fuit. latronum marinus.
et sepulchorū uolator. atq;
in omnibus flagicis opi
natisimus; **A**d quē tali
ex modo occasio salutis ad
uenit; **N**ocē quadam ad
domum ciuisdam uirgi
nis deo sacra. expolitan
di causa perrerit; **C**umq;
machinis quibusdā que
huiusmodi artificib; satis
nota sunt domus eius
recta couscendisset qren⁹

quali arte uel quo aditu
in penetra ha eius irrum
peret: difficultate perpe
trandi operis innerus. plu
riimum noctis tempus in
tectis positus sine ullo t
transegit effectu; Post
multos uero animi cona
tus frustia adhibitos. ue
luti fessus sompno oppri
mitur per iusum sibi assis
tere uidit quendam regi
o habitu dicentem; Desi
ne iam ab hys flagitijs:
et ab effusione humani
sanguinis cessa atq; ab
eretribilibus furtis. ad la
borem religiosum conuer
te uigilias: et suscepce ce
lestem angelicam q; mihi
ciam: atq; ex hoc iam ani
mi uirtutibus mine: et e
go te huic milicie duc
ac punitipem faciam; At
ille cu gratanter que sibi
offerrebantur audisset: os
tenditur ei erexitus mo
nachorum et principatu
super eos iubetur tenere;
In hys euigilans assisten

tem sibi uidit uirginem
requirentem quis aut
unde uel cur illuc uenis
set; At ille quasi amens
effectus nichil ei respon
dit: sed tantum ut eccl
esiam sibi ostenderet ro
gauit; Illa uero cum in
tellerisset in re esse ali
quid operis diuini: ho
minem perducit ad ec
clesiam ac presbiteris
offert; Ad quorum ille
uestigia proruens roga
bat christianum se fieri:
et ilico penitentiā sibi
dau; Presbiteri uero qui
cognoverant iurū hunc
esse omnium flagitor
mirantur si hec uera lo
queretur; Et cum pse
uerantia sui fidem refe
risset: monent eum ut
si hec uellet. illa penit
omitteret; Dehinc cum
religionis inicia susce
pisset: orat sibi dari pre
cepta. quibus uiam salu
ris deberet incedere; At
illi tres ei primi psalmi

uericullos tradunt; quibus ille diligenter considerans sufficere sibi ait eos ad uiam salutis et scientiam pietatis. tribus q̄ diebus pma nens apud eos. ad heremum proficiatur; ubi plurimo tempore de moratus et die ac nocte in oratione cum lacrimis p duratis: abū ex radicibus capiebat herbarium; Egressus autē ad ecclesiam tres uericulos psalmi quos apresbiters percepserat non solum uerbis. sed et rebus atq; operibus reddidit; Presbiteri uero mirabantur quod subito conuersus acerimam statim sibi inierit abstinentiam: et instruentes eum plenius ex diuinis scripturis. hortabātur secum demorari; Acille ne uideretur esse inobediens: unā apud eos engens ebdomadā

37

iuersus ad heremum pergit: atq; ibi per septem continuos annos in omni abstinentia degens: plenitudinem gracie cōsequitur a domino. ita ut omnes pene scripturas memoriter retineat; Panem uero dominica die tantum sumebat: et hunc diuinitus delatū; Nam cum oraret surges ab oratione inueniebat panem positum: quem nemo hominū deculerat; Hunc ubi cum gratiarū actione sumpsiſſet: sufficiebat ei ad alterā dominicam; Post multū autē temporis iterū regressus ad eserio: exemplo abstinentie sue quā plurimos ad imitationem sui inuitauit; Inter quos accessit ad eum adolescentis quidā: cupiens eius esse discipulū; Cui ille cum habitū monachorum hoc est lebitonem. et cutullam ac metudem que est caprina pell'

imposuisset docere eum
de ceteris monachorum
institutionibus cepit in
multa sane cum sollicitu
dine curabat sicubi quod
christianorum fuisset de
functus: ut se peleiret eum;
Quem cum uidisset ado
lescens ille discipulus
suum cum summa dilect
ia mortuis inducere aptantem: dicit ad eum;
Vellem ut et me mortuum
ita indueres. ac sepelires
magister; At ille ait: Ita
faciam fili: et tam copio
se te induam donec di
cas sufficiat; Post non multum
temporis de
functus est adolescentis:
et predictus sermo com
pletur; Cum enim pluri
ma ei iudicata certa
dedisset: ait ad eum coram
omnibus; Sufficiunt tibi
hec ad sepulturam filiole:
an ad huc uis ut aliquid
addamus; Tunc defunc
tus uocem cunctis audi
entibus emisit obuela

ta iam facie multaque co
stricto: et dirit; Sufficit
pater: implesti quod
promiseras; Obstupu
ciunt autem qui presen
tes aderant: et admirata
sunt ualde super tam
mirabilis factus eius; Sic
ille sepulto adolescente.
continuo ad heremum
redit: summo studio
iactanciam declinans;
Quodam autem tempo
re iterum de heremo ue
nit ad uisitandos fra
tres quos ipse institue
rat. et cum quidam ex
eis in extremis ageret:
reuelatum est ei a domi
no quod moriturus esset.
Hora autem erat iam
ad uesperam; Festina
bat ergo ut eum uidere
posset; Vicus autem ubi
decumbebat eger: longo
ad huc aberat spa
cio. et nolens nocte in
trire uicium. simul et
saluatoris sermonem
intra semetipsum medi

tans quo dicit. ambulate dum ad huc lucē
habetis in uobis et qui
ambulat in luce non
offendit: cum uiderit
solem iam dimergi ait
ad eum; In nomine ihū
xpisti domini nostri sta
pauli per initinere tuo:
et exspecta me donec
ad uicium perueniam;
At ille cum aliqua iam
mergi cepisset ex parte
restitit: nec prius occu
bit quam homo dei
peruenit ad uicū; Hoc
autem manifestū factū
est omnibus illis qui
ibidem consistebant;
Stantes enim et intue
tes moras solis in occa
sum: mirabantur om
nes quid sibi hoc uell;
quod tot horas in occa
sum suum non descen
deret sol; videntes aut
patrem mucuum de he
remo uenientem: quere
bant ab eo quod hoc
signum esset quod ostē

35

deret sol; At ille respon
dit eis; Non meministis
uocem domini et salua
tōis nostri dicentem: si
habeatis fidem sicut ḡ
num sinapis: maiora ho
rum signa facient; At illi
cum intellexissent eius fi
de solem stetisse timore n
magno perterriti sunt plu
rius eorum uirerūt
se ei discipulos: et sequi
eum ceperunt; Cum aut
ingressus fuisset domum
illius fratris pro quo festi
nauerat et inueniūt eum
iam defunctum: oratione
facta. accedens ad lectu
lum osculatus est eū et
ait; Quid magis habes
desiderij frater? abire et
esse cum custo: an pma
nere in carne; Tunc ille
recuperato spiritu paulu
lum resedit: et ait ad eū;
Quid me ieuocas pater?
Melius est michi redire et
esse cum custo: permane
re autem in carne michi
necessarium non est; Cui

dixit; Dormi ergo in pace
fili: et ora pro me; sed ille
continuo reclinans se in
lectulo obdormiuit; huius
autem qui aderant obstatu-
puerunt dicentes; Hunc
homo dei est hic; Tunc ille
induit adolescentem ut
sibi mors erat satis decorum;
et totam noctem psalmis
yimus quod per vigilem du-
cens honeste uiuenie tra-
didit sepulture; Alium
autem fratrem cum uisi-
tasset pater mutuus in lec-
tulo decubantem ubi ui-
dit eum quietem mortis
difficulter accipere et gra-
uiter conscientie sue metu-
redargui; ait ad eum; Cur
imparatus es fili ad pro-
fectionem; Accusatrix ut
indeo ignavie tue tecum
pergit conscientia; Tunc
ille exorabat eum dicens;
O bsecro te pater intercede
pro me ad dominum; ut mihi
paruum temporis
spacium largiatur quo
possim emendare uitam

meam; Ac ille dixit ad
eum; si uinc spacium pe-
nitentiae requiro; ubi
uite tempus implesti;
Quid faciebas in omni
hoc uite tue tempore;
Non potuisti vulnera tu-
a curare; Quamino; Ex
recencia semper adde-
bad; Ac ille cum prima
neret exorans; ait ad
eum senex; Si ultra non
addas malis tuis mala;
orabimus pro te deum;
Bonus est enim et pa-
ciens; et indulget tibi
parum aliquid tempo-
ris uite; ut omnia debi-
ta tua persolvas; Et cum
post hec orasset deum;
surgens de oratione ait
ad eum; Ecce tres annos
tibi dominus concessit
in hac uita tantum; ut
ex animo ad penitenti-
am conuertaris; Et ap-
prehensa manu eius e-
levauit eum de lectulo;
Ac ille surgens sine ali-
qua dilatione secutus

est enim in desertum; Et
ubi completi sunt tres
amici postea iuocauit
eum ad locum unde eum
assumpserat; iam non
quasi hominem sed quasi
angelum ex homine deo
consignans: ita ut om-
nes mirarentur de con-
uersatione eius; Cumque
conuenissent ad eum fra-
tres plurimi statuit eum
in medio: atque ex eo mate-
niam sumens per totam
noctem doctrinam de fruc-
tibus penitentie et conu-
sionis dixit ad eos; Ipso
vero sermonem faciente;
quasi ob dormitare frat-
ille paululum cepit: et
continuo in pace quie-
uit; Tunc facta oratio
ne super eum: et omni-
bus que ad sepulturam
pertinent ex more com-
pletis: ad heremum prope
ranter absedit; frequen-
ter autem et nulum ima-
nem hunc fluuium pe-
ribus transiuit: aqua

36

usque ad genua habens;
Alio tempore causis oti-
o fratribus quod in superi-
oribus solaris sedentibus;
ipse ingressus est ad eos,
Et frequenter ad quicunque
locum uoluit quamvis
longe positum intra mo-
mentum temporis euac-
tus est; Nam primo ad
hunc hunc tempore conuer-
sionis sue cum esset in he-
remo: et ebdomadam ie-
uinasset. aut occurrisse
ei hominem in deserto
habentem panes et aqua-
qui exhortatus est eum
ut periperet cibum: qui
de celo ei fuerat destinat;
Alio quoque tempore demo-
nistens aurum thesauros
plurimos quos pharaon-
ius fuisse prohibebat os-
tendit ei sub terra dinner-
sos; Cum respondisse fert
pater mutuus; Pecunia
tua tecum sit in interitu;
Hec ergo et hys similia
plurima per eum fecit ds;
Sed alij nichilominis fue-

runt ante nos multi pa-
tres quorum dignus no-
fuit mundus: signa ce-
lestia et prodigia facien-
tes; Quid ergo miramu-
ni si nos parui homines
parua factimus: claudos
et cecos curantes. quod et
medii ex arte facere pos-
sunt: Et cum hec nobis
senex copres narraret: v-
nus ex fratribus nostris
quasi in incredulitate co-
rum que dicebantur te-
dare cepit: i pie tedi-
dor mitare; Cumq; som-
no fuisset oppressus au-
dit per usum librum au-
reis litteris scriptum in
manibus sensus copretis.
ex quo narratio eius de-
duci uidebatur: et assis-
tentem quendam claris-
simi aspectus virum. ca-
nicie uenerandum. cum
cominacione magna sibi
dicentem; Cur non audis
attente que recitantur?
sed incredulus dormitas.
At ille conturbatus cui

gilat: et statim nobis
secrecius latino sermo-
ne que uiderat enarra-
uit; Inter hec autem
uidimus rusticum
accessisse ad ostium sensus.
habentem uas haren-
plenum. et exspectan-
tem donec sener sermo-
nem sue narrationis
expliceret; Nos ergo ui-
dentes eum interroga-
uimus presbiterum quid
sibi uellet rusticum ille
stans et harenam tenens
in uase; Et respondit
ad nos senior dicendo;
Non quidem oportebat
me ofilioli uobis
hoc proddere ne uidea-
mur in dei opere glo-
riari. et merces laboris
nostri pereat. tamen
pro edificatione uestrum
et utilitate. qui de logo
itinere uenistis ad nos.
non paciar etiam hoc
abscondi a uobis. sed
enairo opera domini
que dignatus est ipse

re per nos; Terra regi
onis humis que in via
no nostro colitur sten
lis ualde est et in fine
tuosa fuit. ita ut si quando
semina ex necessitate
suscepit: duplicata uix
redderet; vermes enim
quidam nascebantur in
ipsis germinis culmis:
et ascendentem segetem
succidebant; Erant autem
agricole loci ipsius gen
tiles. Nos cum docuisse
mus deum credere. et
fidem christi recipere: cui
ciam iam facti uenimus
ad nos rogantes ut ore
mus dominum pro se
getibus illorum; Et cum
diceremus eis nos quod
oraturos sed fidem ipso
rum requiri apud deum
que hoc perire me
reatur illi ex harenia
hac que calcatur a no
bis sinus suos replen
tes obtulerunt nobis:
rogantes ut in nomine
domini benediceremus;

37

Et ego aio ad eos; Secun
dum fidem vestram fiat
nobis; Tunc illi auferen
tes hareniam secum nus
cuerunt seminibus que
seminatum erant: et spar
serunt per agros suos:
et tantum fructum colle
gerunt quantum nulla
usquam potuit egypci
terra colligere; Ex eo er
go consuetudo est eis. bis
per singulos annos ue
nire ad nos: et eadem ex
petere a nobis; Sed et
illud non celabo uos:
quod michi dominus
ad gloriam nominis sui
presticit; Descenderam
aliquando ad ciuitatem:
et inueni ibi virum quemdam
doctorem manicheorum
sedentem populos;
Cum hoc habui conflic
tum sermonis. sed quia
erat uersutus nimis. et
concludere eum uerbis
non poteram. ueritus ne
auditorum turbe ledere
tur. si ille in uerbis quasi

superior abscessisset au-
dientibus turbis diri;
Ascendite ignem plu-
mum in medio placee:
et ambo intremus illa-
mam; Si quis nostrum
non fuerit adiutus: hui
fides uera esse credatur;
Quod cum dirissim ual-
de placuit populo: et co-
tinuo ignis accenditur
plurimus; Tunc ego ap-
prehendens eum: cepi
mecum pertrahere ad
ignem; Non inquit ita:
sed unusquisque nostrum
singulariter ingrediat;
Primus tamen tu debes
intrare: quia hoc ipsum
proposuisti; Et ego in no-
mine christi consignas me
met ipsum. medias fla-
mas ingressus sum; Ignis
uero huc illuc quod dispigi
ac fugere me penitus
cepit; Sed tamen in medio ig-
nis dimidia fere hora et
in nomine domini in mul-
lo penitus sum; Viden-
tes autem populi cum

jesus

ingenti admiratione
aclamauerunt et be-
nedixerunt deo dicentes;
Mirabilis deus in sanc-
tis suis; Ceperunt autem
perurgere et maniche-
um: ut intraret in ignem;
At ille reluctan cepit:
et subtraheisse; Tunc
comprehendens eum tur-
be iniecerunt eum in
medio ignis et statim
circundans eum flama
atque adurens: semiuersum
redidit; Et illum quidem
cum dedecore ex urbe
populus elecat: clamans
et dicens. uiuus ardeat
seductor ille: me uero
assumentes secum et
benedicentes dominum.
ad ecclesiam perducunt;
Alio quoque tempore du-
transeo iuxta templum
quoddam uidi ibi sacri-
ficare gentiles: et ait
ad eos; Cur uos cum
sitis homines rationa-
biles immolatis mu-
tis et insensibilibus

simulacris. Nonne ea
 am nos multo magis
 sine sensu estis quā illi
 quibus immolatis. Ad
 hunc sermonem domi
 nus aperit eis intellec
 tum. et relinquentes
 errorem suum quē age
 bant. secuti sunt me. et
 crediderunt salutari do
 mino nostro; fuit mic
 hi aliquando ortulus
 monasterio manus: in
 quo propter aduentan
 tes fratres holera cole
 re uidebamur. Quidā
 autem gentilis ingre
 sus est nocte: et furatus
 est olera; Que cum per
 tulisset ad domū suam:
 igni apposuit ut coque
 ret; Cumq; tribus horis
 continuis ingenti igne
 suggesto neq; feruere
 neq; molliri aut calefie
 n aliquatenus potius
 set. sed permanissent
 eadem iuriditate qua
 missa sunt et neq; aq;
 quidem ipsa uel leuit

38
 calefieri potuisset. in se
 met ipsum regiessus ille
 qui furatus est. crepta
 morsus de foco holera re
 portat ad nos. et proster
 nens se ante pedes nos
 vos rogare cepit ut pec
 cati sui ueniam mereretur.
 et fieret cristianus; Ad
 et impetravit; Accidit
 autem eadem die hospi
 tes uenire ad nos pluri
 mos fratum: quibus
 oportune holera ipsa pa
 rata sunt; Bracias ergo
 referentes domino pro
 mirabilibus suis. dupli
 cem leticiam gessimus:
 et pro salute hominid.
 et pro beneficiis diuinis;

Dicit. **De sancto heleno**
 et aliis vir. xvij.
 sanctus helenus nomi
 ne; hic a pueritia in ser
 uitio domino omni con
 tinencia et castissimis i
 stitucionibus eruditus:
 ad summā merita perue
 nerat; Deniq; cū ad huc
 puer esset in monasterio

si necessarius fuisset ignis
ut euincio peteretur: ar-
dentes prunas uestimente
to deferiebat ille; Ad
ammirantes omnes qui
aderant fratres: studium
animi uiteque eius ac me-
riti imitari cupiebant;
huic quodam tempore
cum solus esset in here-
mo: desiderium uesten-
di mellis exortum est;
Et conuersus uidit in laro
fauum mellis in heren-
tem: sed intelligens im-
mici hanc esse fallaciā:
continuo increpans ait;
Discende ame deceptur!
et illecebrōsa concupis-
cia: scriptum est enim;
Spiritu ambulate: et non
cupiscentias carnis ne
perfeceritis; Et statim de-
relinquens etiam ipsum
locum discessit et abiit in
desertum: atq[ue] ibi tantum
pro carnis concupis-
cia pumienda ieiunio se-
met ipsum cepit affige-
re; Tertia autem septima

na ieiunij sui uidit inde-
serto iacere diuersa po-
ma: et intelligens dolos
inimici ait; Non man-
ducabo neque contingat:
ne fratrem meum hoc
est animam meā scandalizem;
Scriptum est enim quia non in cibo
solum uiuit homo: sed
in omni uerbo dei; Cūq[ue]
et sequenti septimana
ieiunaret: paululū in
sompno deductus est;
Et ecce angelus astigit
per uisum ei dices; Sur-
ge iam et quecūque inue-
nientis tibi apposita: ne
hil dubitans uestere;
Erigenē autem uidit
aque fontem lembus
irepletum fluentis eius
que ripas in circuitu her-
bis quibusdam tenens
odoratisque preteritas.
et accedens decerpere
cepit et edere. similiter
et ex fonte poculū su-
mere; Confirmabat
autem se numquam

in omni uita sua tante
 dulcedinis aliquid & tan
 te suauitatis habuisse;
 Inuenit autem in ipso
 loco etiam speluncam
 quandam intra quam
 aliquamdiu requieuit;
 Et cum reficiendi corp
 uuli tempus et necessi
 tas affiueret per dei nic
 hilominus gratia nich
 deerat eorum que pos
 tebat a domino; Quodā
 uero tempore pergebat
 ad uisitandos fratres i
 commodos quib; etiam
 que necessaria erant ad
 refectionem corporis de
 ferebat; Et cum initine
 re eorum que portabat
 onere grauaretur uidit
 onagros eminus tran
 sire per desertum et ex
 clamabat dicens; In no
 mine domini nostri ih
 su cristi ueniat huc un
 ex uobis: et suscipiat sar
 anam meam; Et ecce u
 nus ex omni grege to
 ta cum mansuetudine

39
 pergit ad eum; Tunc ille
 prebenti se sponte et onus
 imposuit et ipse insedit.
 et cum omni uelocitate
 ab eo ad cellulas fratiū
 quo pergebat euectus ē;
 Alio rursus tempore do
 minica die uenit ad qd
 dam monasterium fratiū;
 Et cum uidisset eos non
 plenam agentes sollepi
 nitatem diei causam re
 quirit; Cum autem diris
 sent ei pro eo quod pres
 biter non ad esset quia
 transfluum maneret:
 propter metum enim cor
 todilli transire nullus au
 debat; Tunc ille dicit eis;
 Si multis ego uadam: et
 adducam eum ad uos; Et
 continuo ad ripam flumi
 nis pergit; ubi cū nomine
 domini inuocasset psto
 fuit belua et que solebat
 adesse ad perniciem ho
 minum. affuit tunc ad
 uehitulum: ergo q: suo
 suscipiens eum cū omni
 metu subiecta usq: ad p

tem ripe ulterius enerit;
Adiit continuo helenus
presbiterum: et orare
cepit. ut ueniret ad fra-
tres; Erat autem induit
uilissimo et abiechissimo
indumento; Super quo
miratus presbiter. quis
aut unde esset. uel quid
sibi uellet inquirit; ubi
uero cognouit esse homi-
nem dei: sequi eum cepit
ad flumen; Et cum causare
tur non inueniri nauigium
quo transire possit: tunc
abbas helenus dicit ad eum;
Nichil uerearis pater: ego
iam nunc parabo uehementi-
lum; Et exclamatione uoce
magna. adesse vestiam
iubet; Ne statim uoce
eius audita assint: ac dor-
sum suum ad uehementium
placide prebuit; Prior
ipse ascendit: et iuitat
presbiterum dicens; Ascen-
de: nichil formidans; At
ille uisa belua erexitur:
retrocedere ac fugere ce-
pit; Unus autem qui

aderant stupor ingens
et metus apprehendit.
uidentes hominem dei
cor codrillo euctu flumi-
nis alueum transire;
Qui ubi descendit secum
paniter insiccum adducit
etiam vestiam: dices ad
eam; Melior tibi est mors
quam tot scelerum. et tot
homicidiorum iniuolui-
reatu; At illa statim cor
ruens exspirauit; Inte-
rea per triduum in mo-
nasterio permanens s
sanctus helenus doce-
bat fratres spirituali doc-
trina ita ut etiam non
nullorum cogitationes
cordis. et secreta consili-
a proferret in medium.
et aliud quidem prode-
ret spiritu fornicationis
urgeri. aliud spiritu ira-
cundie. aliud uero cupi-
ditate pecunie. non nul-
los etiam iactancie ac
superbie spiritu illudi.
alterius uero mansuetu-
dinis. alterius iusticie.

alterius etiam pacientia
 et testimonium dabat;
 Et sic utraq; ex parte ali
 orum uicia. aliorū etiā
 iuritutes eraggerant;
 ad omnes eos pfectus
 mirabiliter excolebat;
 Agnoscentes vero singu
 li quiq; ita agi intrase
 metipso ut ille nunci
 auerat. corde compunc
 ti emendabantur; Pro
 fecturus autem dicit ad
 eos; Preparate holera
 nostra ad aduentū fra
 trum; Et illis prepara
 tibus. continuo supue
 nerunt fratres; Quib;
 honorifice suscepisti; ip
 se contendit ad heremū;
 Rogabat autem eum
 quidam ex fratribus ut
 permitteret eum secū
 degere in heremo; Sūq;
 respondisset ei grande
 esse negotium. et plu
 nū in laboris obsis
 te in temptationibus
 demonum. eo coten
 ciosius uiuenis persiste

bat. promittens se tunc
 ta toleraturum. tantum
 ut preberet ei copiam co
 sorti sui; Et cum pmissis
 set. secutus est eum ad he
 remū; Nuen ille in
 spelunca sibi uicina habi
 tare iubet; Tunc demones
 aduolantes per noctem
 primū eum fedis actur
 nibus cogitationibus
 exagitant. post hec uero
 etiam uiolenter irruere
 et necare eum aggrediū
 tur; Effugient autē in
 uenis et per uolans ad
 cellulam sancti heleni.
 quibus malis urget
 exponit; Tunc senior co
 solatus est eum pauid.
 et de iurite fidei ac pa
 ciente comonens. statī
 reuocat ad speluncam
 de qua effugerat et tam
 quam sulcum quendā
 per harenam ertia cellu
 lam uiuenis digito suo
 ducens. precepit inqī do
 mini ne audirent demo
 nes statutum limitem

transgredi; Et ita uerbi
eius uirtute permanxit
adolescens de reliquo se
curus; ferebatur de eo qđ
et ipse adolescentis in he
remo positus celestes se
pe percepisset cibos & fra
tribus ad se uenientib;
cum nichil haberet qđ
apponerebat: affuisse quē
dam adolescentem panes
ei et que erant necessari
a deferentem: eaq; cum
ante speluncam eius de
posuisset ultra nusquam
comparuisse. dirisse uero
eum ad fratres benedi
camus dominum qui p
parauit nobis mensam
in deserto; Hec et alia p
plurima de sanctorū pa
trium uita et conuersate
enarrans nobis pater co
pres. et cum omni affectu
instructus post edifica
tionis sermonem intro
ducit nos in hortulum
suum: ostendens nobis
arbores palmariū aliorū
& pomorum quas ipse

plantauerat et dicebat;
Hec me in heremo plan
tare rusticorū fides
ammonuit; ut enī uidi
eos tantam fidem habe
re ut harenam sub nos
tris uestigis colligen
tes per agros suos spar
gerent. et terram sterile
ad tocius fecunditatis
uerterent ubertate. pu
dor inquam est si nos
inferiores inueniamur
his infide quorū fides
per nos consignata est
deo; **D**e scō theone xix;
Tidimus et aliū
non longe ab urbe
ad eam partem que mit
tit ad heremum nomi
ne theonem iurum sac
tum intra cellulam suā
clausum solitariū. qui
perhibebatur triginta
annis silentij habuisse
continenciam quicq; tā
multas uirtutes fa
ebat. ut propheta
apud illos habere
tur; Conueniebant nā

q; ad eum p

q; ad eum per singulos
dies infirmorum pluri-
ma multitudo ad quod
ille per fenestram ma-
num proferens et unus
cuiusq; capiti super im-
ponens ac benedicens:
eos sanos ab omni egri-
tudine remittebat; hic
etiam ipso usu tam ho-
norabilis erat. tantuq;
reuerentie gerebat i uul-
tu ut inter homines an-
gelus uideretur. ita leti-
tialis plenus totius ḡ
ae apparebat; hinc cū
ante paruum tempus
ut compremus nocte
latrones superuenisset.
aurum se apud eum in-
uenturos credentes. ora-
tione sola ita eos uinxit:
ut foribus eius affixi mo-
nere se omnino nō pos-
sent; Mane uero cum
ad eum turbe solito co-
uenissent. et uiderent
ad ianuam eius latro-
nes uolebant eos igni-
tradere; At ille rerū ne-

cessitate conpulsus: vnu
eis solumodo locutus ē
uerbum; Smitte inquit
istos abire illos. alioq;
gratia ame refugit sani-
tatum; Populi uero ut
audierunt he c contra
dicere nō au- d ētes:
dimiserūt eos; Latro-
nes uero uidēn tes qd
secum gestum est. abiec-
ta scelerum uoluntate p-
teriorum q; malorum pe-
nitenciam agentes. ad
monasteria uicina cofu-
giunt. atq; ibi emenda-
toris uite formam modū
q; suscipiunt; Erat autē
supradictus vir eruditus
non solum egyptiorum
et grecorum lingua sed
etiam latinorum: ut et
ab ipso et ab ipsis qui ei
aderant didicimus; Sed
et ipse relevare cupiens
et consolari peregrinaci-
onis nostre labores. ita
vella scribens ad nos ḡ
iam doctrinamq; sui ser-
monis ostendit; Erat autē

cibus eius absq; ignis
opere; Dicebant autem
quod et noctibus ad he-
remum progrediens. co-
mitatu ueretur plurimo
heremi bestiarum; Ipse
uero hanc riens aquam
de pute. - O suo et pre-
bens eis is poculum; obse-
quio feriarum reiu-
nerabat laborem; Hus
autem rei manifestū da-
batur indicium. quod ues-
tigia bubalorum. caprea-
rum. et onagrorū circa
eius cellulam plurima
deprehendebantur;

De sancto dyoscoto mona-